CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felício dos Santos nº 1.000

Centro - Caixa postal 19 - Bonito – MS - 79290-000

www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

   ATA Nº 46/2025

Aos quinze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas,

no Plenário Tetê Faria, reuniram-se os vereadores em Sessão Ordinária, no

PEQUENO EXPEDIENTE foi realizada a leitura e votação da Ata da Sessão

Anterior, sendo aprovada unanimidade, foi informado aos vereadores

Ângelo(N. 187), Lucas(N. 188) e Ramona(N. 189) que se encontram

requerimentos respondidos na secretaria da casa,  em ato continuo leitura da

indicações nº 415,416, 417, 418, 419, 421, 422, 423, 424, 425, 427 e 428/2025

todas aprovadas, e indicação 426 foi retirada pelo autor. No GRANDE

EXPEDIENTE, apresentação do PLC 20/2025 - Revoga a Lei Complementar

Municipal Nº 191 de 08 de dezembro de 2025, que dispõe sobre o desconto

para o pagamento, em parcela única, do crédito tributário relativo ao Imposto

Sobre Transmissão de Bens sobre determinadas Imóveis (ITBI),

transferências patrimoniais e dá outras providências, autoria do poder

executivo. Passando para apresentação dos REQUERIMENTOS de Nº 200,

201,202, 204, 205 e 206/2025, todos aprovados por unanimidade. Nas

MOÇÔES foi apresentada de Nº 47 e 48 e moção verbal pelo vereador Adão

de pesar ao familiares do Sr Alexandre Belini, que foi aberta em nome da casa,

Vereador Ângelo de parabenização ao atleta Rian Aivi Guimarães, vereador

Pedro de parabenização ao Conselho Municipal de Pastores em nome Pastor

Weksley Cantieri e ao conselho Estadual em nome do Pastor WIlton Acosta,

com apoio do vereador Paulo Xavier, e de pesar aos familiares de Carlos Silva(

conhecido como Carlinhos da Olaria), Vereador Paulo de pesar aos familiares

de Valdeson Cavalheiro Duarte. Na ORDEM DO DIA, o projeto PLO 48/2025

- Dispõe sobre a remoção de veículos ou carcaças abandonadas em vias

públicas e logradouros do Município de Bonito/MS e dá outras providências,

foi retirado de pauta a pedido das comissões, passando ao PLC 15/2025 -

Dispõe sobre o parcelamento/reparcelamento de débitos do Município de

Bonito com seu Regime Próprio de Previdência Social - RPPS e dá outras

providências, foi solicitado regime de Urgência pelo vereador Adão, que foi

aprovado, passando assim a discussão única, que após discutido foi colocado

em votação, sendo aprovado por unanimidade. Passando a palavra livre

presidente passou aos vereadores, onde nem todos os vereadores fizeram o

uso da mesma. O Presidente desta Casa de Leis, após suas considerações

finais, agradeceu e convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia

22 de dezembro de 2025 às 10:00 horas e pediu a permanência dos demais

vereadores para sessão Extraordinária conforme convocação,  e eu lavrei a

presente ATA.

P
ro

ce
ss

o
63

8/
20

25
. A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: J
H

O
N

A
T

A
N

 J
A

C
Q

U
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

bo
ni

to
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
84

43
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
9E

A
C

A
E

7D
51

B
40

99
A

3E
59

65
F

E
D

E
89

5F
1

P
ro

ce
ss

o
63

8/
20

25
. A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 J

H
O

N
A

T
A

N
 J

A
C

Q
U

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 B

R
E

D
A

 S
A

N
T

O
S

http://www.camarabonito.ms.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felício dos Santos nº 1.000

Centro - Caixa postal 19 - Bonito – MS - 79290-000

www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

Esta Ata foi aprovada em 15/12/2025

 Presidente

     1ª Secretário

LISTA DO PRESENTES:

01 Adão Carlos Duarte( Adãozinho Duarte)

02 André Luiz Ocampos Xavier( André Xavier)

03 Ângelo Carlos P. Cheres ( Alemão do Som)

04 Jhonatan Jacques Marques ( Jonathan Marques)

05 Lucas Leandro Paes (Lucas Capacete)

06 Michele da Cruz Flores (Michele Flores)

07 Paulo Xavier dos Santos (Paulinho Xavier)

08  Ramona de Lima Aquino (Professora Ramona)

09 Rosineide Ap. dos Santos (Rosi da Financeira)

10 Pedro Aparecido Rosário

11 Paulo Henrique Breda Santos (Professor P.H)

P
ro

ce
ss

o
63

8/
20

25
. A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: J
H

O
N

A
T

A
N

 J
A

C
Q

U
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

bo
ni

to
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
84

43
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
9E

A
C

A
E

7D
51

B
40

99
A

3E
59

65
F

E
D

E
89

5F
1

P
ro

ce
ss

o
63

8/
20

25
. A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 J

H
O

N
A

T
A

N
 J

A
C

Q
U

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 B

R
E

D
A

 S
A

N
T

O
S

http://www.camarabonito.ms.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO

RUA NELSON FELÍCIO DOS SANTOS, CENTRO - CNPJ: 01.952.787/0001-54

BONITO/MS - CEP: 79.290-000

FONE: (67) 3255-1758

CÓDIGO DE ACESSO

09EACAE7D51B4099A3E5965FEDE895F1

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://cmbonito.flowdocs.com.br:8443/public/assinaturas/09EACAE7D51B4099A3E5965FEDE895F1

https://cmbonito.flowdocs.com.br:8443/public/assinaturas/09EACAE7D51B4099A3E5965FEDE895F1

		2025-12-15T14:30:10-0300
	JHONATAN JACQUES MARQUES

		2025-12-15T17:07:26-0300
	PAULO HENRIQUE BREDA SANTOS